Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

XX. Horum dogmatum fontes reserantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

154 Matth. pag. 314. κεῖται ἡ Θεολογία, inquit, νομιστος ἐχει τὸ μέσον ἢ ἀδύτιον, τοῦτο Α
θνητον θεωρεῖ εἰς τοῦτο ἐκ τοῦ θυμοῦ Επιφανίου, καὶ τοῦτον αὐτὸν τὸν θυμόν τοῦ σταύρου οὐκ
τοῦ θεωρεῖ εἰς τοῦτο τὸ εἰσόδιον, οὐδὲ εἰς τοῦτο τὸν αὐτόν τοῦ θυμοῦ αἴρεσθαι, αὐτὸν δοῦταιντι).

Cum autem aversam a Deo Diaboli voluntatem olim fore conterendam, satis significat si ne Dæmones quidem ab eterna felicitate exclusere. Sed clarus etiam id evincitur ex dogmatis ipsius sequela, & ex hoc loco est liber. 1. *De apoc.*, cap. 6. quem & supra iam adduximus, & hic quoque repetemus: *Iam vero si aliqui ex his ordinibus qui sub principatu Diaboli agunt, ac malitia eius obtemperant, poterunt aliquando in futuri sceluli converxisse ad bonitatem, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrii. An vero permanens & inveterata malitia velut in naturam quamdam ex consuetudine convertatur, etiam tu qui legis probato, si omnimode neque in his que videntur temporalibus sculsi, neque in his quae non videntur, & eterna sunt, penitus pari ista ab illa etiam finali unitate, atque convenientia discrepabit. Iacet eadem sententia in istis e Corderiana Catena in Iohannem, ad Iohann. 12. 31. id est ut sapientia nostra a deo auctor sit, non ut nouis nuntiis, iten- tio eiusplacitior sit, sed ut auctor sit, ut scilicet auctor, et ut etiam auctor, ut non est ipsa ratio, sed decau- ditor est ut etiam auctor, ab exclusione apocrysus & cœlestior, et auctor est totis apocrysis, ut dicitur dicitur ut etiam auctor apocrysus, et auctor est apocrysus.*

XX. Quod si quis dogmatum istorum requirat originem, sciat ille præter quædam Scriptura testimonia, qua mox à nobis commemorata sunt, Adamantium quoque in erorem induxit male interpretatum illud, quod exst̄at Isaia 24. 22. Et clauden̄t ibi in carcere, & post multos dies visitabuntur; & hoc Iohann. 10. 16. Fiet unum ovile, & unus pastor, quod ipse in dogmati sui fulcimentum usurpar in fine Homil. 6. in Num. Item illud ē Parabolam, quam proponit Christus Matth. 18. 13. cum servum nequam iratus Dominus iussit tortoribus tradi, quad debitum integrum refunderet. Vnde Otigenes Homil. 35. in Lue. *Quæ est lex carceris istius? (Infernī) Non egredior ex eo, neque me exalto paititur exire, nisi debitum omne persolvero.* Fraudi ei fuit perperam acceptum & istud Apostoli Rom. 11. 25, 26. *Cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo Gentium intraret: Et sic omni Israël fabvus fieri.* Piaculares autem, quas dixi, & purgatorias poenas his defendit verbis ex 1. Cor. 3. 12. in quibus uniuersusq[ue] opus igne examinatum iri Paulus affimat. Aliis quibusdam opinionis hujus propugnaculis uti solere Origenistas tradit Hieronymus ad calcem Commentariorum in Isaiam; hoc nimurum Pauli Rom. 11. 32. *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus misericordiet: & illo Mich. 7. 9. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei: donec justificet cassam meam, & auferat iudicium meum, & educat me in lucem: & hoc etiam Isaia 12. 1. Benedic te, Domine, quoniam iustus es mihi. Avertisti faciem tuam à me, & misericors es mei: necnon & isto Oseea 14. 5. Cum ira favoris mei transierit, rursum sanabo: atque itidem illo Psalm. 30. 20. Quam grandia multitudo bonitatis tue, Domine, quam absconditis timentibus te!*

Verum non sacrif duntaxat Auctori bus, sed profani etiam regendum se se videtur Origenes tradidisse : Platoni imprimis, qui in Phaedro Socratem inducit ita differentem : hominum qui se terrenis cupiditatibus dediderint , animas circa sepulchra vagantes pen-

A dare poenas, quoad rursus corporibus alligentur. Docet ibidem Socrates, mortuos ab eo Dæmoni, qui viventibus ipsis obtigerat, deduci ad Inferos, & post longa deinde temporis spatia ab alio duce revocari. Ait postmodum ad Acheroniam paludem convenire multas mortuorum animas, qua post breviores vel diurniores temporum ambitus, rursus ad animalium generationem emituntur; sanabilibus modo noxis inquinatae sint: quæ vero *avaria* criminis admiserint, detrudi in Tatarum, unde nulla spes excundi superfit. Repetit idipsum in Georgia, poenâque temporarias levioribus culpis, insanabilibus vero æternas, & fine caritatis decernit. Idem libr. 10. De Republ. ex Heri cuiusdam Armenij persona animas narrat ex celo sub terras, ac vicissim, ultro citroque remare; quæ celo trahuntur, delitiis illic & gaudio perfundi; quæ sub terris agitant, illuc *χαίρεται περι των καπεσ* sere, ac inde tandem exire. Et in Timæo, animam quæ recte hic se gesserit, syderis in numerum referri afferit, que male, in muliere corpus demitti; utrique vero post mille annorum curriculum novæ vite optionem dari; & que novis sese contaminant virtus, in peccatum corpora relegatum iri; neque malorum finem ante habituram, quam adhærescentes sibi ex elementorum colluvie fordes ratione depulerit. Quæ in libro De universitate à Tullio Latine redita, & ab Alcinoo cap. 16. repetita extant.

Postremo nimium obterenda Valentiniæ hærefoes desiderium Origeni errandi causam obtulit, nam cum illi damnari non posse crederent, qui essent spiritualis natura; servi, qui terrena; & inter hos Diabolum censerent, Angelos inter illos: Origenes in diversa abiens cespitavit, afferens Angelos damnari posse, & aliquos re ipsa quandoque damnari; C Diabolum servari posse, & revera servatum aliquando iri.

XXI. Minime ergo mirum est Platonis, Platonicorumque dictata audientem Adamantium, & Christianis eadem non satis caute proponentem, explosum à Patribus ac rejectum fuisse. Futuram illam Diaboli conversionem & salutem amare huic exprobaret Epiphanius in Epist. ad Ioh. Hierosol. cap. 3. & in Synopsi Tomi 1. Panarii libr. 2. cap. 18. Exprobaret & Theophilus Paschal. 2. his verbis: *Tali pastor gregis morbi Christum ubique fuggit, injurgat, & Diabolum honore fustollit, dum idam afferit pugnatum virtutis atque peccatis præfissam aliquando gloriam recepturam, & hanc regnam desistere, simulque cum Diabolo sub Patri imperio redigendum.* Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 1. dixisse eum queritur, *Omnem creaturam secundum Apostolum, unitati esse subiectam, & liberari in revelationem filiorum Dei:* & in Epist. 61. ad D Pammach. cap. 3. *Quod dicat & Diabolum, & Demones actus penitentiam aliquando, & cum sanctis ultimo tempore regnato: quod & fusi explicat cap. 5. & in Epist. 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 2. sensisse illum ait Post multa secula, atque unam omnium restitutionem, id ipsum fore Gabrialem, quod Diabolum; Paulum, quod Caipham; virginem, quod prostibulum: & in Epist. 75. ad Vigilantium scribit veniam tunc hominibus condonandam existimasse Origenem;* quando Diabolo condonabitur: & libr. 1. adv. Pelagianos, cap. 9. *Si autem, inquit, Origenes omnes rationabiles creature dicit non esse perdendas, & Diabolo tribuit penitentiam, quid ad nos?* & libr. 6. in Isaïæ 14. 20. *Vbi sunt ergo qui dant Diabolo penitentiam, & dicunt idam posse mandari?* & libr. 8. in Isaïæ cap. 27. *Qui dicunt Diabolum aeternam penitentiam, & veniam consecuturam, interpretentur nobis quomodo hoc accipiunt, quod scriptum est: Et intersicut diaconem qui est in mari:* E & libr. 1. in Dan. 3. 96. *Quidam pessimus ad Diabolum referunt, quod in consummatione & fine mundi etiam ipse recipiat notitiam Dei. & omnes ad penitentiam cohorteatur. Acerbitate vero in Ionæ 3. 6. adversus doctrinam hanc invicitur: Alioquin, inquit, si omnes rationabiles creature aquales sunt, & vel ex iniurias, vel ex viis sponte propria aut parsim eriguntur, aut in ira merguntur, & longo post circuitu atque infinitis scelus, omnium rerum restitutio fieri, & una dignitas militantium; que distantia erit inter virginem & prostibulum? que differentia erit inter matrem Domini, & (quod dicta quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? idemne erit Gabriel, & Diabolus? idemne Apolloni, & Demones? idemne Prophetae, & Pseudoprophetae? idem Martyres, & persecutores? Finge quilibet, annos & tempora dupla, & infinitas atates crucifixibus: si simus omnium similis est, praterit omne pro nihilo est, quia non quærimus quod aliquando facimus, sed quid semper futuri simus. Alius huiusmodi plerisque referebuds superfedeo. Miror itaque quid in mentem venerit Halloxi, cur negaret Epiphanium, Theophilum, & Hieronymum quicquam de ea re prodidisse. Cum catena autem Origenis commenta defendi posse dicat Augustinus, istud frustra ab ejus defensoribus excusari fatetur: *Quis enim Catholicus Christianus (verba sunt Augustini) vel doctus, vel indoctus non vehementer exborreat eam quam dicit purgationem mortuorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitijs & facinoribus, & sacrilegijs, atque impietatisibus, quamlibet maximis finierunt: ipsum etiam postremo Diabolum atque Angelos eus, quamvis post longissimas tempora purgatos atque liberatos, regno Dei, lucique restituti; & rursum post longissima tempora omnes qui liberati sunt, ad hec mala demo relabi & reverti, & has vices alternantes beatitudinem & misericordiam rationabiles creature semper suisse, semper fore?* De qua vanissima impietate adversus Philosophos, à quibus ista didicit Origenes, in lib. De Civitate Dei diligentissime disputatione. Libro, opinor, fe-*